5.1.2 Demonstrativo da análise de sensibilidade

A seguir é apresentada a análise de sensibilidade para os principais fatores de risco que impactam a
precificação dos instrumentos financeiros em aberto de caixa e equivalentes de caixa, aplicações
financeiras, empréstimos e financiamentos e instrumentos financeiros derivativos. Os principais
fatores de risco são a exposição à flutuação do Dólar e do Euro, das taxas de juros LIBOR e CDI e dos
preços de commodities. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e
fontes especializadas, seguindo a governança da Companhia.

Os cenários em 31 de março de 2015 estão descritos abaixo:

 Cenário I: Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de março de 2015, conforme
cenário base definido pela Administração para 30 de junho de 2015.

 Cenário II: considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de março de 2015.

 Cenário III: considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de março de 2015.

Votorantim Industrial S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras intermediárias consolidadas em 31 de março de 2015
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

16 de 60

Cenário I

Fatores de Risco

Caixa e equivalentes de

caixa e aplicações

financeiras

Empréstimos e

financiamentos

Principal de

instrumentos

financeiros

derivativos Unidade

Choque nas

curvas de

31/3/2015

Resultados do

cenário I -25% -50% 25% 50%

Resultados do

cenário I -25% -50% 25% 50%

Câmbio

USD 3.101 13.057 () 1.469 USD milhões 3 335 670 (335) (670) 20 1.990 3.979 (1.990) (3.979)

EUR 58 3.713 4 EUR milhões 2% (2) 27 55 (27) (55) (76) 903 1.806 (903) (1.806)

COP 52 13 26 (13) (26)

Taxas de Juros

BRL - CDI 2.407 5.999 3.017 BRL milhões +48 bps (17) 124 248 (123) (244) 11 23 (11) (21)

LIBOR 4.068 2.542 USD milhões -3 bps (13) (25) 13 25 (2) (22) (44) 21 43

Cupom Dólar 869 USD milhões 5 bps (2) 36 74 (35) (68) (3) (5) 3 5

Preço - Commodities

Níquel 6.861 ton 4% (1) 5 10 (5) (10) (5) 29 58 (29) (58)

Zinco 530.178 ton -2% 10 146 291 (146) (291) 5 64 128 (64) (128)

Alumínio 119.039 ton 6 12 (6) (12) (2) 108 216 (108) (216)

Cobre 797 ton -1% 3 6 (3) (6)

Prata 946 k oz (*) milhares -3% 4 8 (4) (8) 1 6 12 (6) (12)

Compromisso firme - energia elétrica

Contrato de compra 4.824 BRL milhões 170 329 (181) (374)

Contrato de venda 5.750 BRL milhões (202) (392) 215 445

Contratos de compra e venda - valor justo 303 BRL milhões (3) (7) 3 7

(*) oz – Onças troy

() Considera cesta de moedas

Saldos patrimoniais Cenário I Cenários II & III

Impactos no resultado

Cenários II & III

Impactos no resultado abrangente

Votorantim Industrial S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras intermediárias consolidadas em 31 de março de 2015
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

17 de 60

5.1.3 Hedge de investimentos líquido em entidades no exterior

A Companhia adota contabilidade de hedge para parcela dos investimentos no exterior.

A Companhia e suas controladas designaram como objeto de hedge os investimentos nas controladas